



جمهوری اسلامی ایران  
وزارت صنعت، معدن و تجارت

## بولتن رایزنان بازرگانی جمهوری اسلامی ایران

### مستقر در کشورهای هدف



tpo.ir

از سلسله گزارش های خبری رایزنان  
سازمان توسعه تجارت ایران

ویژه هفته دوم تیر ماه ۱۴۰۰

**آذربایجان :**

**موضوع :** حمایت ایران از پیشنهاد همکاری ۳+۳ کشورهای منطقه قفقاز جنوبی

**منبع :** -

جناب آقای سید عباس موسوی سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران در باکو در توییتی اظهار نمود ایران از ابتکار ایجاد یک سازو کار منطقه ای ۶ جانبه برای تقویت صلح، ثبات و توسعه در منطقه حمایت می کند، سه کشور قفقاز جنوبی (جمهوری آذربایجان، ارمنستان و گرجستان) به اضافه سه کشور بزرگ همسایه (ایران، ترکیه، روسیه) میتوانند به نفع منطقه همکاری نمایند.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

کشورهای روسیه و ترکیه اخیراً مناقشه آذربایجان و ارمنستان را مدیریت می نمایند و در پی بدست آوردن منافع اقتصادی فرامنطقه ای در پی این مناقشه میباشند در حالی که آذربایجان دارای مشترکات دینی و پیوندهای تاریخی بسیار نزدیکی با ایران میباشد لذا بدست آوری ابتکار عمل و مشارکت در تحولات پیش رو توسط ایران از طریق مشارکت در گروه ۳+۳ اتفاق میمونی خواهد بود.

**موضوع :** روسیه از پیشنهاد روسای جمهور آذربایجان و ترکیه برای ایجاد ساز و کار همکاری ۳+۳ پشتیبانی میکند.

**منبع :** آذرتاج

- سرگئی لاروف وزیر امور خارجه روسیه در یک کنفرانس مطبوعاتی درباره نتایج مذاکرات خود با مولود چاووش اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه اعلام نمود، روسیه از پیشنهاد روسای جمهور آذربایجان و ترکیه برای ایجاد ساز و کار همکاری ۳+۳ پشتیبانی میکند.

- وزیر امور خارجه روسیه خاطر نشان کرد ما فکر میکنیم یکی از زمینه های همکاری احیای روابط اقتصادی و حمل و نقل در منطقه میباشد و در سایه آن حل و فصل مسائل سیاسی امکان پذیر خواهد بود لذا روسیه از پیشنهاد آقایان اردوغان و الهام علی اف روسای جمهور برای ایجاد مکانیزمی جهت حمایت از توسعه منطقه در قالب ۳+۳ حمایت میکند، ما امروز در این باره صحبت کردیم و برنامه های خوبی در این زمینه وجود دارد.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

لزوم بدست گرفتن ابتکار عمل و نقش آوری موثر جمهوری اسلامی در ترتیبات منطقه ای در ارتقای جایگاه ایران نقش مهمی ایفا خواهد نمود و در سایه آن باید به دیپلماسی اقتصادی نیز توجه نمود.

**موضوع :** مقاصد صادراتی آذربایجان

**منبع :** گمرک آذربایجان

- به گزارش کمیته دولتی گمرک آذربایجان در ۵ ماهه سال ۲۰۲۱ بیشترین صادرات را به ایتالیا انجام داده است، ایتالیا با ۲,۷ میلیارد، ترکیه با ۱,۲ میلیارد و هند با ۳۵۰ میلیون دلار وارد کنندگان اصلی از آذربایجان بوده اند.

- برپایه این گزارش در بین کشورهای سازمان همکاری اسلامی بیشترین صادرات به ترکیه، تونس با ۱۹۰ میلیون و لیبی با ۲۸ میلیون دلار در جایگاههای دوم و سوم بعد از ترکیه قرار دارند.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

کشور آذربایجان به شدت به مقوله ساخت برند ملی و صادرات محصولات کشاورزی و صنعتی توجه دارد و برنامه تنوع بخشی به محصولات صادراتی را دنبال میکند.



### موضوع: استفاده از ظروف یکبار مصرف در آذربایجان ممنوع شد.

#### منبع: ای تی وی

از اول ژوئیه ۲۰۲۱ واردات، تولید، استفاده از لیوان پلاستیکی یکبار مصرف، چنگال، چاقو، بشقاب، فنجان در آذربایجان ممنوع است. این ممنوعیت براساس فرمان اطلاعیه های قانون جرایم اداری آذربایجان که در تاریخ ۲۶ نوامبر ۲۰۲۰ به امضای رییس جمهور رسید اعمال میشود.

تخلف از قانون فوق الذکر ۴۰۰۰ منات جریمه نقدی را در پی خواهد داشت.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات راین:

قانون فوق الذکر در همراستایی با قوانین اتحادیه اروپا و حفظ محیط زیست اتخاذ شده است.

### موضوع: تفاهم نامه ای در زمینه شرکت های کوچک و متوسط آذربایجان با ایالات متحده امضا خواهد شد.

#### منبع: بنگر آذ

آژانس توسعه مشاغل کوچک و متوسط آذربایجان (smbda) و آژانس توسعه بین المللی ایالات متحده امریکا (usaid) به زودی تفاهم نامه ای درباره برنامه توسعه شرکتهای کوچک و متوسط بخش خصوصی امضا میکنند.

اورخان ممدوف رییس هیات مدیره kobia اعلام نموداز جمله زمینه های اصلی همکاری که در این تفاهم نامه منعکس شده: آموزش شرکتهای کوچک، متوسط و بزرگ، افزایش ظرفیت سازمانی و کیفیت مدیریت آنها ومطالعه در خصوص منابع مالی میباشد و رویدادهای آموزش مجازی نیز برای افزایش توانمندی انجمن های تجاری و صنعتی پیش بینی شده است.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات راین:

کشور آذربایجان با الگوبرداری از کشور ترکیه در صدد تحکیم روابط با کشورهای پیش رفته و استفاده از تجربیات آنها در خصوص آموزش نیروی انسانی میباشد.

### موضوع: کلنگ زنی ساخت منطقه آزاد اقتصادی در منطقه آلات آذربایجان

#### منبع: بنگر آذ

جناب آقای الهام علی اف رییس جمهور آذربایجان در مراسم احداث منطقه آزاد اقتصادی در منطقه آلات شرکت نمود و واله آلاسگاروف رییس منطقه آزاد آلات رییس جمهور را در جریان کارهای انجام شده قرار داد، اشاره شد که مساحت کل منطقه ۸۵۰ هکتار خواهد بود و طراحی ۶ هزار هکتار قبلا به اتمام رسیده است و کارهای ساختمانی آن آغاز شده است.

ذکر گردید که هدف اصلی این منطقه اطمینان از تولید با ارزش افزوده بالا و صادرات گرا مطابق با بهترین روشهای مدیریتی و جذب سرمایه گذاری خارجی و جذب فن آوریهای نوین جهت توسعه پایدار و پویای کشور و ایجاد هزاران شغل میباشد. اجرای این پروژه نه تنها سود اقتصادی زیادی دارد بلکه موجب تقویت موقعیت آذربایجان خواهد شد.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات راین:

دولت آذربایجان به خوبی مشکلات اقتصاد نفتی را درک نموده است لذا در صدد توسعه فن آوریهای نوین، جذب سرمایه گذاری خارجی و واردات تکنولوژیهای نوین میباشد تا آذربایجان را به کشوری مدرن و تولید کنند محصولات صادراتی با ارزش افزوده بالا تبدیل نماید. و به خوبی میداند که بدون جذب سرمایه گذار خارجی امکان پذیر نیست.

این منطقه برای جمهوری اسلامی ایران بسیار مهم خواهد بود و مزایا و معایبی دارد، اگر در جهت تولید محصولات صنعتی ایرانی برای صادرات به کشور ثالث و CIS باشد مفید خواهد بود ولی در صورت سیاستگذاری غلط ممکن است موقعیتی برای خروج سرمایه از ایران باشد.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

دلیل عمده افزایش صادرات ارمنستان، افزایش قیمت برخی کالاهای صادراتی و کاهش شیوع ویروس کرونا در ارمنستان و کشورهای شریک تجاری بوده است. برای مثال صادرات زردآلو بعنوان یکی از محصولات صادراتی کشاورزی ارمنستان در سال گذشته بدلیل شیوع ویروس کرونا با مشکل مواجه شده بود که هم اکنون این مشکل برطرف شده است.

**چین:****موضوع: توسعه تجارت الکترونیک فرامرزی در چین****منبع: تولید محتوا توسط رایزن**

شورای دولتی چین در جلسه مورخ ۲۴ ژوئن ۲۰۲۱ تصمیم گرفت مدل‌های جدید تجارت خارجی خود را به منظور تقویت قدرت رقابت پذیری این کشور توسعه دهد. در سالهای اخیر شاهد رشد سریع در مدل‌های جدید تجارت خارجی در چین بوده‌ایم. چنین تحولی موجب ارتقا تجارت خارجی این کشور شده و نقشی حیاتی در ایجاد ثبات در تجارت خارجی خصوصاً در برابر همه‌گیری ویروس کرونا داشته است. به گفته نخست وزیر چین در این جلسه "تجارت الکترونیکی فرامرزی چین طی پنج سال گذشته تقریباً ۱۰ برابر شده و رشد آن هم از منظر صادرات و هم از منظر واردات بسیار سریعتر از رشد کلی تجارت خارجی چین بوده است." گزارشها حاکی از آن است که معاملات ۱۴۴ میلیارد دلاری فعلی تجارت الکترونیکی فرامرزی چین می‌تواند تا سال ۲۰۲۲ به رکورد ۱۹۹ میلیارد دلار برسد.

چین با در اختیار داشتن بیش از ۵۰ درصد معاملات تجارت الکترونیک جهان، بزرگترین بازار تجارت الکترونیکی است. فقط در "روز مجردها" یا ۱۱ نوامبر که شلوغ ترین روز خرید آنلاین سال است و تخفیف‌های کلان در هر بستر تجارت الکترونیکی عرضه می‌شود، علی‌بابا توانست فروشی در حدود ۳۸ میلیارد دلار ثبت کند که ۱۲ میلیارد دلار آن در ساعت اول رخ داد.

فضای تجارت الکترونیکی در چین تحت سلطه سیستم‌های داخلی یعنی Taobao و Tmall که متعلق به علی‌بابا (۵۵,۹٪ سهم بازار) و D.com (۱۶,۷٪ سهم بازار) است Pinduoduo، مدل جدیدی از شرکت تجارت الکترونیکی رسانه‌های اجتماعی است که طی دو سال گذشته ده‌ها رقیب را پشت سر گذاشته و با ۳,۷ درصد سهم از بازار، به سومین پلتفرم بزرگ تبدیل شده است. پلتفرم‌های مانند Suning, Gome, Vipshop, Yihaodian, Dangdang, JuMei و سایر سهم باقیمانده بازار را تشکیل می‌دهند.

چین در نظر دارد سیاست‌های حمایتی از توسعه تجارت الکترونیکی فرامرزی را بهبود داده و مناطقی که برای این طرح به صورت آزمایشی مشغول به فعالیت هستند گسترش دهد. مدیریت واردات و صادرات و مبادلات تجارت الکترونیکی فرامرزی ساده‌تر خواهد شد و برای جلوگیری از مبادله کالاهای تقلبی و غیراستاندارد، دستورالعمل‌های مربوط به حمایت از حقوق مالکیت معنوی در تجارت الکترونیکی فرامرزی در دست تهیه است. در حال حاضر بیش از ۱۸۰۰ انبار خارج از کشور به عنوان زیرساخت تجارت الکترونیک فرامرزی چین مشغول فعالیت هستند.

**نقطه نظرات / تحلیل‌ها و پیشنهادات رایزن:**

با عنایت به رویکرد چین در استفاده از ابزار تجارت الکترونیک در حوزه تجارت داخلی و خارجی، توجه به این مقوله از دو منظر قابل توجه است:

- ۱- استفاده از دانش و تجربه چین در ایجاد این زیرساختها
- ۲- توجه دادن به تجار ایرانی برای استفاده از این ظرفیت برای صادرات به یا واردات از چین

**موضوع: نمایشگاه سرمایه‌گذاری و تجارت در شمال غربی چین برگزار می‌شود.****منبع: Xinhua**

به گفته مقامات محلی بیست و هفتمین نمایشگاه سرمایه‌گذاری و تجارت لانتزو چین قرار است ۸ ژوئیه در لانتزو، مرکز استان گانسو در شمال غربی چین برگزار گردد.

به گفته ژانگ، این نمایشگاه قصد دارد به منظور توسعه فعالیت‌های تبلیغی و مذاکره و انتشار اطلاعات به صورت آنلاین یک غرفه مجازی راه‌اندازی کند.

ژانگ یینگ هوو، رئیس اداره بازرگانی استان، در یک کنفرانس مطبوعاتی که بعدازظهر جمعه برگزار شد، گفت: این رویداد پنج روزه با برگزاری نمایشگاه‌ها و کنفرانس‌های آنلاین و آفلاین به عمیق‌تر شدن همکاری‌های اقتصادی و تجاری و ایجاد جاده ابریشم سبز کمک خواهد کرد.

ژانگ بانوجون، مدیر دفتر امور خارجه استان در جریان کنفرانس مطبوعاتی گفت که از نپال و اروگوئه به عنوان مهمان افتخاری در نمایشگاه امسال دعوت شده است. این نمایشگاه که برای اولین بار در سال ۱۹۹۳ برگزار شد و یک رویداد مهم برای همکاری اقتصادی و تجاری در ابتکار کمربند-راه تعلق می شود.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

در شرایطی که به دلیل محدودیتهای کرونا و شرایط سه هفته ای قرنطینه حضور فیزیکی در نمایشگاههای چین با سختی مواجه است، فرصتهایی که نمایشگاهها به صورت آنلاین در اختیار قرار می دهند می تواند توسط شرکتهای و تجار ایرانی مورد توجه قرار گرفته و استفاده بهینه از آن در دستور کار قرار گیرد.

#### موضوع: صنایع غذایی چین شاهد رشد مداوم تولید، فروش است.

منبع: Xinhua

داده های وزارت صنعت و فناوری اطلاعات (MIIT) نشان می دهد صنایع غذایی چین از نظر تولید و فروش در پنج ماه اول سال ۲۰۲۱ از روند ثابتی برخوردار شده است.

در پنج ماه اول، فروش خرده فروشی صنایع غذایی رشد چشمگیری داشته است و میزان غلات، روغن و مواد غذایی با رشد ۹٫۵ درصدی نسبت به سال گذشته به ۶۶۱٫۶۳ میلیارد یوان (حدود ۱۰۲٫۱۹ میلیارد دلار آمریکا) رسیده است.

فروش خرده فروشی در بخش نوشیدنی با ۲۹٫۲٪ افزایش نسبت به سال گذشته به ۱۰۷٫۳۵ میلیارد یوان افزایش یافته است. در چهار ماه اول سال، شرکتهای غذایی با درآمد سالانه بیش از ۲۰ میلیون یوان سود ۲۰۸٫۲۴ میلیارد یوان را کسب کردند که ۲۹ درصد نسبت به سال دیگر افزایش داشته است.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

حدود ۹ درصد از واردات ۲۰۰۰ میلیارد دلاری چین مربوط به محصولات کشاورزی و صنایع غذایی است. جمعیت این کشور پتانسیل بزرگی برای این حوزه تلقی می گردد و تجار ایرانی با استفاده از روشهای ورود به بازار چین و در نظر داشتن جغرافیایی بازار و شناخت قوانین و مقررات مربوطه قادرند از این فرصت استفاده کنند.

#### موضوع: شکایت چین به WTO علیه استرالیا

منبع: WTO

پکن شکایت قانونی خود را علیه استرالیا به دلیل اعمال تعرفه های واردات اضافی بر کالاهایی مانند چرخ های قطار، برج های دوربین های بادی و سینک های استیل چینی، به سازمان تجارت جهانی تقدیم کرد. این درخواست در تاریخ ۲۹ ژوئن به اعضای WTO ارسال شد. چین مدعی است که اقدامات مورد نظر با مفاد مختلف موافقت نامه ضد دامپینگ سازمان جهانی تجارت، موافقت نامه یارانه ها و اقدامات جبرانی و توافق نامه عمومی تعرفه و تجارت ۱۹۹۴ سازگار نیست.



## روسیه:

### موضوع: افزایش صادرات گندم روسیه

#### منبع: وزارت کشاورزی

روسیه علیرقم کاهش تولید صادرات گندم در ۲۰۲۱-۲۰۲۲ را افزایش می دهد. برداشت ناخالص گندم در روسیه در سال جاری ۸۲ میلیون تن پیش بینی شده است که نسبت به سال گذشته ۵ درصد کاهش تولید را نشان می دهد. روسیه از ابتدای سال جاری تا کنون ۳۶,۲ میلیون تن گندم صادر کرده است که ۷,۱٪ بالاتر از میزان شاخص فصل گذشته می باشد. قیمت هر تن گندم تحویل ماه سپتامبر ۲۴۵,۰۸ دلار می باشد. اخبار تولید گندم در اروپا حاکی از آن است که به دلیل موج گرما در اروپا با کاهش ۱,۸ میلیون تن گندم از ۱۲۸,۸ میلیون تن رقم پیش بینی شده به (۱۲۵,۵ میلیون تن) خواهد رسید. اتحادیه صادرکنندگان غلات که بیش از ۷۰٪ از غلات روسی را که از تولید کنندگان و بازرگانان کشاورزی در بازار داخلی خریداری می کنند صادر می کنند در حال بررسی شاخص های قیمت گذاری می باشد.

### موضوع: تولید شیر و هزینه های تولید

#### منبع: وزارت کشاورزی

وزارت کشاورزی پیش بینی خود را برای تولید شیر در فدراسیون روسیه در سال جاری در سطح ۳۲,۶ میلیون تن حفظ کرده است. امسال افزایش هزینه خوراک، تعرفه های انرژی و قیمت های سوخت و روان کننده ها و هزینه های نیروی کار باعث شده است هم اکنون هزینه های تولید ۴۵٪ ساختار هزینه را تشکیل دهد.

### موضوع: عوارض صادراتی آفتابگردان، سویا و کلزا

#### منبع: وزارت کشاورزی

عوارض صادرات دانه های آفتابگردان در روسیه از اول ژوئیه ۲۰۲۱ به ۵۰٪ یا ۳۲۰ دلار در هر ۱ تن هر کدام بیشتر باشد افزایش می یابد، در عین حال عوارض صادرات سویا کاهش می یابد. نرخ های جدید تا ۳۱ اگوست ۲۰۲۲ معتبر خواهد بود. پیش از این عوارض صادراتی آفتابگردان و کلزا در روسیه از ۹ ژانویه تا ۳۰ ژوئن ۲۰۲۱ از ۶,۵ به ۳۰ درصد یا ۱۶۵ یورو در هر تن هر کدام بیشتر باشد، افزایش یافته بود. عوارض صادراتی سویا از اول ژوئیه ۲۰۲۱ به ۲۰ درصد یا ۱۰۰ یورو در هر تن هر کدام بیشتر باشد، کاهش یافته است پیش از این تعرفه صادراتی ۳۰ درصد بود.

### موضوع: افزایش دستمزدها

#### منبع: تاس

متوسط حقوق ماهانه در ماه آوریل ۲۰۲۱ بالغ بر ۶۱۴,۵۶ روبل می باشد که نسبت به دوره مربوطه سال قبل ۱۳,۸ درصد افزایش داشته است. مدیران فنی یکی از دارندگان مشاغل با دستمزد بالا هستند که ماهانه در حدود ۱۳۵ تا ۳۲۷ هزار روبل درآمد دارند.

### موضوع: طراحی آرم برای پروژه های ملی

#### منبع: اسپوتنیک

با توجه به اینکه بسیاری از مردم با پروژه های ملی آشنا نیستند دولت روسیه برای پروژه های ملی آرم طراحی می کند در کل کشور، ۱۳ پروژه ملی وجود دارد، هزینه اجرای آنها در ۲۰۱۹-۲۰۲۴ تقریباً ۲۶ تریلیون روبل تخمین زده می شود که از این میزان ۱۳,۲ تریلیون روبل با هزینه بودجه فدرال اجراء می شوند. این پروژه ها توسط معاونان نخست وزیر تنظیم می شوند و توسط وزیران عملیاتی می شوند.



در اوایل ماه مه سال ۲۰۱۹، ولادیمیر پوتین رئیس جمهور ضمن ابراز گلایه مندی از اجرای پروژه ها انتظارات مردم را به وزراء تأکید نمودند. وزارت دارایی قول داده است که "قابلیت ردیابی کامل جابجایی وجوه" سیستم بودجه، جهت اجرای پروژه های ملی را فراهم کند.

### موضوع: چشم انداز اقتصادی مناطق روسیه

#### منبع: اسپوتنیک

وزارت توسعه اقتصادی چشم انداز اقتصادی مناطق روسیه را برای پنج سال آینده تعیین کرده است. در نتیجه، چوکوتکا و ساخالین در دو سوی این نمودار قرار دارند: اقتصاد اولی تقریباً یک و نیم برابر رشد می کند، دومی ۱۵ درصد افت می کند. اقتصاد منطقه ساخالین در ۵ سال آینده ۱۴٫۶٪ معادل ۳٫۱٪ در هر سال منقبض خواهد شد و در ۹ منطقه دیگر روسیه متوسط رشد سالانه حداقل - ۱٫۵٪ بیشتر نخواهد بود. این پیش بینی توسعه اقتصادی - اجتماعی روسیه برای سالهای ۲۰۲۰-۲۰۲۰ توسط وزارت توسعه اقتصادی تهیه شده و همراه با پیش نویس بودجه به دومای دولتی ارسال شده است. منطقه ساخالین با ۴۹۰ هزار نفر جمعیت تنها منطقه ای است که وزارت توسعه اقتصادی در آن کل تولید ناخالص منطقه ای (GRP) در آن کاهش می یابد دلیل این امر نیز کاهش تولید در بخش نفت و گاز در این جزیره است. پروژه های اصلی نفت و گاز در منطقه ساخالین یک و ساخالین دو است.

### موضوع: تجارت آنلاین مردم روسیه افزایش یافت است.

#### منبع: آر.بی.کی توند

تعداد معاملات آنلاین بین مردم (G2C) روسیه در سال ۲۰۲۰ هفتاد درصد افزایش یافته و به رقم ۳۰۱ میلیون معامله رسیده است. عمده این معاملات (۸۱٪) هنوز در سایتهای طبقه بندی شده ای همچون اویتو پلت فرم پیشرو در معاملات آنلاین انجام می شود که سال گذشته ۱۸۲ میلیون معامله در آن انجام شده است. ماملات سی تو سی دیگر محدود به کالاهای دست دوم نیست بلکه هم اکنون سطح معاملات کالاهای استفاده نشده به ۱۵ درصد رسیده است. ۵۱ درصد این بازار را زنان تشکیل می دهند در این بازار نه تنها خرید و فروش کالا بلکه اجاره نیز رونق دارد. حجم معاملات انجام شده در سال ۲۰۲۰ برابر با یک تریلیون روبل (نزدیک به ۱۱ میلیارد یورو) گزارش شده است.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

با توجه به هزینه های سنگین راه اندازی مراکز تجاری و دفاتر فروش در کلان شهرهایی همچون مسکو سن پیترزبورگ در آینده یکی از راهکارهای فروش مویرگی محصولات ایرانی می تواند از این پلت فرمهای موجود در روسیه باشد. امروز بسیاری از مردم در جهان با سفارش عمده کالا و ارسال آن به انبار فروشگاههای بزرگ آنلاین اقدام به فروش کالاهای خود و کسب سود می کنند.

### موضوع: اعمال محدودیت علیه نیروی کار خارجی منجر به افزایش سطح دستمزدها خواهد شد.

#### منبع: ریوانواستی

یک مقام دولتی روسیه (رئیس میراتورگ) بیان داشت اعمال محدودیت علیه نیروی کار خارجی منجر به افزایش سطح دستمزدها خواهد شد. همچنین خاطرنشان کرد که افزایش سطح حقوق، میزان برون سپاری خدمات را کاهش خواهد. این اظهارنظر در پی زمزمه های افزایش محدودیت دولت در خصوص کارگران خارجی صورت گرفت، بسیاری از خدمات کاری سطوح پایین از قبیل کارهای ساختمانی، رفتگری توسط کارگرهای مهاجر از کشور تازه استقلال یافته شرق و جنوب روسیه صورت می گیرد.





**موضوع: نظر وزارت صنعت و بازرگانی روسیه در مورد تأثیر کووید بر کسب و کار****منبع: سایت خبری سفارت ج.ا.ایران در روسیه**

به گفته ویکتور یوتوخوف مشاور ارشد معاون وزیر صنعت و بازرگانی روسیه، تجارت روسیه عملاً دشواری های ناشی از محدودیتهای ویروس کرونا را پشت سر گذاشته است. طبق نظر اداره آمار روسیه گردش تجارت خرد برای سومین ماه متوالی از بهترین شاخص های سه ماهه نخست سال ۲۰۲۰ قبل از آغاز پاندمی فراتر رفته است. یوتوخوف گفت این بدان معنا است که بازرگانی روسیه در وضعیت خوبی قرار دارد. طبق داده های سازمان آمار روسیه گردش تجاری روسیه در ماه مه امسال ۲/۲۷ درصد افزایش یافته است.



## عراق:

**موضوع: عراق ۸۵٪ اتصال برق با کشورهای حوزه خلیج فارس را تکمیل می کند.**

**منبع: اقتصاد نیوز**

نخست وزیر مصطفی الکاظمی از اتمام ۸۵ درصد از اتصال برق با کشورهای حوزه خلیج فارس خبر داد و تأکید کرد که در سال ۲۰۲۲ ارتباط به طور کامل تکمیل خواهد شد. الکاظمی در مصاحبه ای با تلویزیون رسمی عراق گفت که ما اتصال برق را با کشورهای حوزه خلیج فارس آغاز کردیم و ۸۵ درصد کارها را در عراق انجام دادیم و در سال ۲۰۲۲ ارتباط الکتریکی با خلیج فارس و همچنین اتصال برق با اردن به طور کامل تکمیل خواهد شد. وی افزود که میلیاردها دلار برای برق هدر رفته و خاطرنشان کرد که دولت وی بسیاری از پروژه های متوقف شده را به دلایل مربوط به برنامه ریزی ضعیف و فساد ازدست داده است. نخست وزیر ادامه داد: ما برخی از پروژه ها را احیا کردیم و هفته گذشته یکی از بزرگترین ایستگاه های برق در سامرا را افتتاح کردیم و طی چند ماه مرحله دوم را به پایان و تولید کل آن را به بیش از ۱۲۰۰ مگاوات می رسانیم.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

استفاده از انرژی خورشیدی با حمایت وزارت نفت عراق در دستور کار دولت قرار گرفته است. اعطای تسهیلات و خرید تضمینی از اهمیت های دولتی از این نوع سرمایه گذاری می باشد. شرکت های فعال در این بخش می توانند برای ورود به بازار این نوع فعالیت با وزارت نفت و برق قرارداد مشارکت در تولید برق داشته باشند.

**موضوع: یک شرکت چینی در حال ساخت ۱۰۶ مدرسه مدرن در ذی قار است.**

**منبع: خبرگزاری المستقله**

حکومت محلی ذی قار اعلام کرد که یک شرکت چینی ساخت ۱۰۶ مدرسه را با مشخصات و طرح های مدرن در سراسر استان آغاز می کند. در بیانیه ای که توسط دفتر رسانه ای استانداری ذی قار صادر شده آمده است که شرکت چینی که برای توسعه و بازسازی فرودگاه بین المللی ناصریه قرارداد می بندد، ساخت ۱۰۶ مدرسه را نیز بر اساس طراحی ها و مشخصات مدرن آغاز خواهد کرد. وی خاطرنشان کرد که یک هیئت دولتی از شورای وزیران در روند تحویل سایت های اجرایی و روش های عملیاتی که در یک بازه زمانی خاص انجام می شود، شرکت کردند.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

ورود شرکت های چینی به استان شیعه نشین ذی قار (ناصریه) در ابتدا با پروژه ساخت فرودگاه و سپس تأسیسات نفتی و در ادامه پروژه های خدماتی قوت گرفته است. استان ذی قار علی رغم داشتن ثروت های عظیم نفتی و منابع آبی برای کشاورزی از استان های محروم جنوبی می باشد. زمینه فعالیت برای شرکت های ایرانی در این استان بسیار مهیا می باشد و تعدادی از شرکت های ایرانی نیز به صورت محدود در این استان فعال می باشند. پیشنهاد می شود شرکت های ایرانی با ایجاد دفتر کار در این استان از فرصت های موجود در این منطقه استفاده نمایند.

**موضوع: وزارت تجارت عراق حجم مبادلات تجاری با مصر و اردن را نشان می دهد.**

**منبع: روداوا**

وزارت تجارت حجم مبادلات تجاری با مصر و اردن را همزمان با نشست سران سه جانبه که قرار است فردا در بغداد پایتخت برگزار شود فاش کرد. امروز شنبه (۲۶ ژوئن ۲۰۲۱)، وزارتخانه در بیانیه ای منتقل شده توسط سخنگوی رسمی وزیر تجارت، علاء الجبوری، اظهار داشت: توافق نامه همکاری فنی روابط اقتصادی عراق و اردن در سال ۱۹۸۰ امضا شد و از طریق تشکیل جلسات کمیته مشترک، که بیست و هشتمین جلسه آن در ماه اکتبر ۲۰۱۹ به ریاست وزیر صنعت و مواد معدنی در عمان برگزار شد صورتجلسه ای مشترک



منعقد شد که شامل همکاری در زمینه های اقتصادی، تجاری، علمی و فنی می باشد و در حال حاضر کار برای پیگیری اجرای بندهای آن با هماهنگی وزارت امور خارجه و سایر مراجع مرتبط با عراق در حال انجام است.

الجبوری افزود: توافق نامه ایجاد منطقه تجارت آزاد با اردن در سال ۲۰۱۳ امضا و تصویب شد و در حال حاضر برای فعال سازی آن از طریق جلسات کمیته مشترک به ریاست وزیر تجارت از طریق مجاری دیپلماتیک در حال انجام است. همچنین کالاهای مبدأ اردنی معاف از هزینه های گمرکی تحت توافق نامه تسهیل و توسعه تجارت بین کشورهای عربی قرار گرفت. در مورد کالاهای صادر شده مجدد، آنها مشمول هزینه های صدور گواهینامه هستند با اشاره به اینکه حجم مبادلات تجاری بین دو کشور برای سال ۲۰۲۰ به ۴۴۰،۱۸۴،۸۴۰ دلار آمریکا رسیده است. الجبوری در مورد روابط اقتصادی عراق و مصر تأکید کرد، عراق با توافق نامه همکاری اقتصادی، اجتماعی، علمی و فنی که در سال ۱۹۸۰ در قاهره امضا شد، کمیته مشترک ناشی از این توافق نامه ۱۰ جلسه برگزار کرد که آخرین مورد در سال ۲۰۰۲ در بغداد و با اخذ تأیید نخست وزیر در سال ۲۰۱۷ انجام و به درخواست طرف مصری، سطح کمیته مشترک به یک کمیته بالاتر به ریاست نخست وزیر ارتقاء یافت. الجبوری ادامه داد: جلسات کمیته عالی مشترک عراق و مصر در تاریخ ۲۰۲۰/۳۱/۱۰ در بغداد برگزار شد که منجر به امضای پیش نویس توافقنامه مشترک توسط نخست وزیران هر دو کشور در زمینه های سیاسی، اقتصادی، تجاری و امنیتی سرمایه گذاری، علمی، فنی و سایر زمینه ها شد. همچنین امضای (۱۵) تفاهم نامه در بخشهای مختلف توسط دبیرخانه عمومی شورای تصویب شد و در حال حاضر کار برای پیگیری اجرای بندهای آن توسط این وزارتخانه و با هماهنگی وزارت امور خارجه و مقامات عراقی در حال انجام است.

الجبوری اظهار داشت که حجم مبادلات تجاری بین دو کشور طی سال ۲۰۲۰ بالغ بر ۳۸۶،۱۶۱،۳۱۶ دلار بوده است، دبیرخانه عمومی شورای وزیران در حال حاضر توسط اداره حقوقی در این وزارتخانه برای تصویب تفاهم نامه در حال کار است و توافقاتی در زمینه نمایشگاه ها و بازارهای بین المللی با طرف مصری، در تاریخ ۳۱ اکتبر سال ۲۰۲۰ امضا شد. در این وزارتخانه پیش نویس تفاهم نامه ای را در زمینه آموزش عضویت در WTO با طرف مصری به دست آورد. الجبوری همچنین ادامه داد: صورتجلسه کمیته مشترک عراق و مصر (حوزه تجاری) شامل یک پاراگراف بود که نشان می داد طرف مصری در طی جلسات لیستی از (۴۰) مورد کالای مصری را درخواست کرد که به آنها ترجیحات گمرکی داده شود و طرف مصری به نمایندگی از (نیفین جامع)، وزیر تجارت و صنعت مصر، با دعوت از وزیر بازرگانی به ریاست یک هیئت عراقی که در آن اعضای متخصص شامل متخصصان تجارت، صنعت، کشاورزی، و گمرکات برای بازدید از قاهره به منظور بحث در مورد امکان اعطای معافیت کالاهای گمرکی سفر کردند. قابل ذکر است این موارد به دلیل ارتباط با سیاست اقتصادی کشور و تصمیم گیری مرکزی شورای وزیران، حمایت از محصول ملی، به ویژه پس از توقف کار در مورد معافیت کالاها بین کشورهای عربی تحت توافق نامه مدیریت و توسعه تجارت بین کشورهای عربی انجام می شود. الجبوری اظهار داشت که طرف مصری از طریق نامه وزیر تجارت و صنعت مصر به وزیر تجارت در خصوص اعطای تسهیلات به رانندگان و دارندگان کامیون های یخچال دار مصری وابسته به بخش النفل برای ورود به خاک عراق پیشرفت کرده است. به دلیل دشواری دریافت ویزای ورود و مجبور بودن برای بارگیری آنها با کامیون های عراقی برای حمل آنها به خاک عراق. لازم به ذکر است که این مسئله به دوش وزارت حمل و نقل زمینی و اداره داخلی / اقامت در نظر گرفته شده است، براساس درخواست قبلی سفارت مصر در بغداد و ما تاکنون پاسخی دریافت نکرده ایم. در بیانیه این وزارتخانه آمده است: ارائه پیشنهادهایی برای توسعه روابط عراق، اردن و مصر از طریق افزایش حجم مبادلات تجاری با هر یک از دو کشور برادر و عبور از موانع موجود در فرصت های سرمایه گذاری موجود در سه کشور برادر است.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

موضوع سفر رئیس جمهور مصر و پادشاه اردن به عراق، خارج از اهداف سیاسی، به دنبال توسعه همکاری های اقتصادی بودند. هر دو کشور قبل از این کمیته های مشترک اقتصادی و تجاری را تشکیل و توافقاتی را در زمینه های مختلف داشته اند ولی تأکید روسای دولت های این دو کشور بر افزایش حجم تجاری و رفع موانع موجود هستند. مهمترین اشاره ای که هر دو کشور داشته اند استفاده از تعرفه ترجیحی برای تعامل تجاری با عراق می باشد. این پیشنهادات دقیقاً به نفع اردن و مصر جهت صادرات کالا به عراق می باشد. عراق در این زمینه پیشنهاد واردات کالا در قبال صادرات نفت با قیمتی کمتر از سطح بازار را به این دو کشور داده است. در صورت اعمال تقاضای تعرفه ترجیحی برای این دو کشور رقابت صادرات کالا برای شرکت های ایرانی سخت خواهد شد. البته اردن در حال حاضر برای بعضی از کالاها و با شرایط خاص از تعرفه ترجیحی استفاده می نماید.



## موضوع: کمیته پارلمانی خواستار لغو مالیات و یکسان سازی تعرفه های گمرکی بین عراق مصر و اردن است.

### منبع: الموازن نیوز

کمیته اقتصاد و سرمایه گذاری پارلمان تاکید کرد که اجلاس سه جانبه بین عراق، اردن و مصر به سه مسیر اقتصادی، سیاسی و امنیتی سرآزیر می شود و خواستار یکسان سازی تعرفه های گمرکی و لغو مالیات بر کالاهای مبادله تجاری است. ندی شاکر جاودت، عضو کمیته در مصاحبه ای گفت، اجلاس سه جانبه یک گام مثبت است و کشورهای عربی جمع شده باید سطح مبادلات تجاری را افزایش دهند و برای لغو مالیات کالاهای مبادله تجاری بین آنها تلاش کنند و برای یکسان سازی تعرفه های گمرکی کار کنند. جاودت با تاکید بر اینکه عراق پیشگام کار در این زمینه بود با تاکید بر لزوم تحقق نیروی کار بین سه کشور گفت: با اشاره به امکان کار با کشورهای عربی از طریق ایجاد صنایع متقابل از مذاکره کننده عراقی خواست به دنبال مناسب ترین و بهترین راه برای جذب سرمایه گذاری باشد. جاودت افزود که این فرصت برای عراق مناسب است که از طریق سرمایه گذاری با همه کشورهای جهان و نه تنها با کشورهای عربی، زمینه های اقتصادی را بهبود بخشد.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

پارلمان عراق هم خواستار افزایش همکاری دولت عراق با کشورهای عربی از جمله اردن و مصر شده است. تفسیر سیاسی موضوع حضور این کشورها در عراق را باید اهل نظر ارائه نمایند، ولی توجیه اقتصادی که توسط اکثر صاحب نظران بیان شده حاکی از این است که عراق در حال واگذاری ثروت ملی خود به کشورهای عربی است و حضور نیروهای شاغل مصری و شرکت های اردنی در استان های مختلف عراق این نظر را تأیید می نماید. ضمن اینکه افزایش ارتباط عراق با اردن موجب بازشدن دروازه عراقی برای دیگر کشورهای رقیب خارج از منطقه خواهد شد.

## موضوع: سرمایه گذاری در نفت، شهرک های صنعتی و اتصال برق در میز مذاکرات برهم پادشاه اردن است.

### منبع: اقتصاد نیوز

برهم صالح رئیس جمهور، روز یکشنبه از ملک عبدالله دوم، پادشاه اردن در فرودگاه بغداد، استقبال کرد. صالح طی جلسه و گفتگوهای دو جانبه، با استقبال از ملک عبدالله، نقش پادشاهی اردن در حمایت از عراق را ستود و به عمق روابط دو جانبه که دو کشور همسایه و دو ملت برادر را که از لحاظ جغرافیایی نزدیک و با هم متحد هستند، اشاره کرد. در این جلسه به همکاری مشترک سه جانبه عراق، اردن و مصر و تقویت آن از طریق ارتباطات جغرافیایی به منظور دستیابی به ادغام اقتصادی و تجاری با حمایت از سرمایه گذاری، شهرک های مشترک صنعتی و همکاری در زمینه انرژی، اتصال برق، حمل و نقل نفت و پروژه های زیربنایی، به نفع مردم سه کشور و به سمت افق های وسیع تر و خدمات به کل منطقه با افزایش فرصت های توسعه و رفاه اقتصادی اشاره کرد. ملک عبدالله با ابراز خوشحالی از بازدید بغداد، با تاکید بر حمایت اردن از عراق در حفظ امنیت و ثبات، بر اهمیت توافقات منعقد شده بین دو کشور در زمینه های اقتصادی و تجاری و لزوم تقویت همکاری های سه جانبه بین عراق تاکید کرد.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

سرمایه گذاری شهرک های صنعتی مشترک با اردن در مرز بین دو کشور و حمل و نقل نفت از مهمترین توافقات این سفر بوده است. کشور اردن محل صادرات مجدد کالا به عراق می باشد. این کشور از دیگر کشورها کالا وارد کرده و بعد از بسته بندی و با برند خود نسبت به صادرات آن به عراق اقدام می نماید. البته حجم تبادل بین این دو کشور فعلاً زیر ۵۰۰ میلیون دلار است ولی تلاش اردن برای افزایش این حجم از طرق مختلف از جمله توافق تعرفه ترجیحی می باشد. به نظر می رسد باید مقامات کشورمان نیز به سرعت در این خصوص وارد مذاکره با طرف های عراقی شده و از امتیازات همسایگی در زمینه های اقتصادی و تجاری به مانند دیگر کشورها استفاده نمایند.

1920

1920



## موضوع: وزارت تجارت مقدمات افتتاحیه نمایشگاه ساخت سوریه در بغداد

### منبع: الموازنین نیوز

سرمد طه سعید مدیرکل شرکت عمومی نمایشگاه ها و خدمات بازرگانی عراق با یک هیئت سوری دیدار کرد و در مورد مقدمات نمایشگاه ساخت سوریه که در نمایشگاه بین المللی بغداد برگزار می شود گفتگو کرد. سعید، در دیدار خود با هیئتی متشکل از علی رضا ترکمانی، رئیس فدراسیون اتاق های بازرگانی سوریه، راغید الحلی، رئیس اتحادیه صادر کنندگان پوشاک و پارچه سوریه، عدنان الصباغ، نایب رئیس هیئت مدیره انجمن و برخی اعضای هیئت سوری آمادگی خود را برای حمایت کامل از برنامه ریزی شرکت های سوری برای برپایی نمایشگاه اعلام کرد. این نمایشگاه در نمایشگاه بین المللی بغداد در تاریخ هشتم تا نوزدهم ژوئیه سال ۲۰۲۱ ادامه خواهد داشت. نمایشگاه شاهد عرضه محصولات ساخت سوریه، مواد غذایی، نساجی، پزشکی، شیمیایی و مهندسی خواهد بود.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

نمایشگاه بین المللی بغداد، یکی از مهمترین اماکن عرضه کالاها و خدمات کشورها به صورت نمایشگاهی در عراق است. متأسفانه موضوع انتشار ویروس کرونا و مشکلات سیاسی عراق مانع از برپایی نمایشگاه های ایران در این محل شده است. ضمن اینکه شرکت های ایرانی لازم است در نمایشگاه های متنوع بغداد جهت آشنایی با محصولات عراقی و یا دیگر کشورهای برای بازار یابی آشنا شوند. شرکت های مجری نیز باید برای برگزاری نمایشگاه های تخصصی در بغداد به صورت فعال تر حضور داشته باشند. در نیمه اول سال ۱۴۰۰ شرکت های مجری نمایشگاهی تعداد ۵ مجوز برگزاری برای اقلیم گرفته اند که سه نمایشگاه آن اجرا و دو نمایشگاه دیگر در مرداد و شهریور ماه برگزار خواهد شد، ولی متأسفانه در مدت مذکور نمایشگاهی تا کنون در بغداد برگزار نشده است که نیاز است در این خصوص برنامه ریزی لازم صورت پذیرد.

## موضوع: اتاق صنعت اردن: ما به همراه عراق و مصر، ترکیبی برای دستیابی به همکاری اقتصادی مشترک داریم.

### منبع: الموازنین نیوز

فتحی الجغبیر، رئیس اتاق صنعت اردن، تأیید کرد که اردن، عراق و مصر مواد لازم را برای دستیابی به یکپارچگی اقتصادی مشترک دارند، به شرطی که موانع موجود در تجارت داخلی برداشته شود. امروز یکشنبه چهارمین اجلاس سه جانبه اردن، مصر و عراق با حضور ملک عبدالله دوم، عبدالفتاح السیسی رئیس جمهور مصر و مصطفی الکاظمی نخست وزیر عراق در بغداد پایتخت این کشور آغاز شد. الجغبیر خاطر نشان کرد که مشخصه این سه کشور دارای پایگاه های صنعتی قابل ساخت است که توسط کمیته های پیگیری تشکیل شده و در چهار بخش هدف گذاری شده است. در فاز اول برای افزایش همکاری های سه جانبه و شامل دارویی، صنایع شیمیایی، نساجی و سرمایه گذاری برنامه ریزی شده است. وی خواستار رفع موانع موجود در تجارت داخلی شد که نیاز به اراده برای تغییر، تسهیل ارسال محصولات بدون محدودیت و تسهیل حرکت نیروی کار و حمل و نقل تجاری شد.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

اتاق صنعت اردن هم اشاره به تسهیل در ارسال کالا بدون محدودیت، حضور نیروی کار و تسهیل حمل و نقل تجاری دارد. همچنین اینکه صنایع مورد نیاز عراق را شناسایی و در این نوع زمینه ها پیشنهاد همکاری داده اند. فرصت هایی که قبلاً به شرکت های ایرانی جهت حضور در عراق اطلاع داده شده بود، ولی شرکت های ایرانی به راحتی از کنار این فرصت های گذشته و میدان را برای رقبا خالی گذاشته اند. شرکت های ایرانی با توانمندی و مزیت هایی که دارند می توانند با شرکت های اردنی و یا مصری رقابت داشته باشند به شرط اینکه حضور مستمر و اعتماد تجار و شرکت های عراقی را به خود جلب نمایند.

## موضوع: آغاز فعالیت های اولین نمایشگاه ساخت عراق در محوطه دانشگاه موصل

### منبع: الموازنین نیوز

امروز، یکشنبه، فعالیت های اولین نمایشگاه ساخت عراق در زمین دانشگاه موصل که توسط منهل الخباز وزیر صنعت و مواد معدنی با شرکت ۴۲ شرکت در نینوا افتتاح شد. سرمد طه سعید مدیرکل شرکت نمایشگاه های عراق، در بیانیه ای گفت، این نمایشگاه شاهد



مشارکت گسترده شرکت های محلی، بخش خصوصی و بانک ها بود، و شاهد نمایش محصولات صنعتی مانند لباس زنانه و مردانه، چرم، کیف، لوازم برقی و پلاستیکی و مبلمان ساخت عراق بود. وی افزود: ایجاد چنین نمایشگاه هایی به تشویق صنعت ملی و کاهش حجم واردات کمک می کند.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

وزارت صنایع عراق در حال معرفی شرکت های تولیدی خود به شهروندان می باشد تا از این طریق برای محصولات تولیدی این شرکت ها بازاریابی نماید. هرچند که بیشتر این تولیدات با واردات مواد اولیه و یا نیمه ساخته در واحدهای تولیدی به مرحله تولید کامل می رسند ولی این حرکت، موجب حضور سرمایه گذاران داخلی و خارجی جهت حمایت از صنایع عراق خواهد شد. وزارت صنایع طی فراخوان های متعدد از سرمایه گذاری در صنایع عراق استقبال کرده است.

#### موضوع: افشای یک پروژه عراقی برای تولید برق از پسماند

##### منبع: السومریه نیوز

شهرداری بغداد ضمن آشکار ساختن رویه های خود، از یک پروژه رسمی عراق برای تولید برق از پسماند خبر داد. ثوره السدیمی مدیر قسمت پسمانده های جامد و محیط زیست در شهرداری بغداد، در مصاحبه ای گفت: وزارت برق از شورای انرژی تصمیم گرفته است که برق تولید شده از زباله با قیمت تشویقی را خریداری کند با اشاره به اینکه شهرداری بغداد با وزارت مسکن و استانداری بغداد برای تعیین زمین این پروژه مکاتباتی انجام داده است. وی ادامه داد، اگر دو موضوع زمین و تعیین قیمت تعرفه به نتیجه برسد این فرصت سرمایه گذاری توسط کمیسیون ملی سرمایه گذاری اعلام می شود.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

موضوع سرمایه گذاری در صنعت بازیافت زباله در بغداد و دیگر استان ها، قبلاً اطلاع رسانی شده است ولی بجز شهرداری تهران آن هم نه به صورت عملیاتی، شرکت های ایرانی از این فرصت استقبال نکرده اند. شرکت های خارجی آماده همکاری با شهرداری بغداد می باشند. اگر شرکت های ایرانی تمایل به همکاری در این زمینه داشته باشند می توان زمینه حضور این شرکت ها را در این پروژه فراهم نمود.

#### موضوع: توافق عراق و عربستان سعودی برای تسهیل مبادلات تجاری از طریق گذرگاه ها

##### منبع: اقتصاد نیوز

عراق و عربستان سعودی توافق کردند که روند مبادلات تجاری بین دو کشور را از طریق گذرگاه های مرزی زمینی تسهیل کنند و همچنین توافق شد موانع کار گذرگاه مرزی عرعر برطرف شود. سرلشکر عمر عدنان الوائلی، رئیس سازمان گذرگاه های مرزی، در مصاحبه ای گفت که یک هیئت عالی رتبه دولتی در ژوئن از عربستان به ریاست معاون فرمانده ستاد عملیات مشترک عبدالامیر الشمیری، رئیس اداره گذرگاه های مرزی و مدیر کل گمرکات، مدیر کل حمل و نقل زمینی در وزارت حمل و نقل، نماینده رئیس کارکنان گارد مرزی و نماینده سرویس اطلاعات دیدار کردند. وی اظهار داشت که هدف اصلی این دیدار برگزاری جلسه ای با طرف سعودی در مورد گذرگاه مرزی عرعر ایمن سازی راه ارتباطی بین گذرگاه و استانهای عراق و تسهیل تجارت در گذرگاه و رفع موانع موجود در آن بوده است وی افزود: توافق شد که یک مأمور هماهنگی بین گذرگاه عراق و عربستان برای تبادل اطلاعات، هماهنگی و ادغام وجود داشته باشد. همچنین موضوع گذرگاه مرزی (جیمیمه) در استان المثنی مطرح شد، خصوصاً از آنجا که استانداری ۵۰۰ دونم برای ایجاد این گذرگاه تخصیص داده است. قابل ذکر است که استان المثنی یکی از فقیرترین استان های کشور عراق محسوب می شود.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

جلسات مستمر و با حضور مقامات سعودی در عراق برای حل مشکلات و تسهیل در روند تجاری بین دو کشور، موجب ترغیب به همکاری تجار عراقی با شرکت های عربستانی شده است. مقامات دولتی استانی و دولتی کشورمان نیز باید برای برطرف نمودن مشکلات مرزی و تسهیل در روند تجاری جلسات مشترک با زمان مشخص داشته باشند. متأسفانه جلسات مرزی استان ها بدون حضور مقامات تصمیم





گیر عراقی برگزار می شود که راهکار مناسبی برای حل مشکلات پایانه های مرزی دو طرف نخواهد بود. لازم است در این خصوص مذاکرات منسجم تری با مسئول گذرگاه های مرزی عراق انجام داد.

### موضوع: وزارت تجارت: شرکت تجارت خودرو با شرکت خدمات خودرو سازی تویوتا قرارداد امضاء کرد.

#### منبع: سایت وزارت تجارت

وزارت بازرگانی اعلام کرد که شرکت عمومی تجارت اتومبیل و ماشین آلات برای تأمین انواع اتومبیل های تویوتا در بازار عراق با شرکت تجارت و خدمات وسایل نقلیه SAS قرارداد مشارکتی امضا کرده است. این مورد توسط مهندس هاشم محمد حاتم مدیر کل شرکت، هنگام امضای قرارداد عنوان شد. وی گفت که این قرارداد توسط نماینده شرکت سازنده خودرو، آقای عبدالحمید حردان امضا شده است. وزارت تجارت برای وارد کردن تمام محصولات اتومبیل تویوتا و فروش آنها به ادارات دولتی و شهروندان به دلیل اعتمادی که این محصولات در بازار عراق دارد تمایل نشان داده است. هیئت شرکت SAS با ابراز آمادگی برای تهیه کلیه محصولات تویوتا و ارائه خدمات پس از فروش، از بازگشت همکاری با شرکت عمومی تجارت خودرو و ماشین آلات ابراز خرسندی کرد.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

یکی از شرکت های زیر مجموعه وزارت تجارت عراق شرکت بازاریابی یا تجارت خودرو است. این شرکت مجوز واردات خودرو را برای شرکت های دولتی و یا شهروندان دارد. نمایندگی شرکت تویوتا بعد از یک وقفه نه چندان طولانی، مجدداً توانست نظر این شرکت را برای همکاری در زمینه واردات خودرو برای دستگاه های دولتی جلب نماید. می توان گفت بیشترین خودروهای موجود در عراق با برند تویوتا می باشد. مسلماً شرکت های ایرانی فعال در زمینه تولید خودرو قادر به رقابت با برند تویوتا نیستند ولی قطعه سازان کشورمان می توانند با همکاری شرکت های عراقی نسبت به تأمین لوازم یدکی مورد نیاز خودروهای متفاوت در عراق مطابق با استاندارد مورد نظر اقدام نمایند.

### موضوع: بانک صنعتی دو طرح برای اعطای وام را آغاز می کند.

#### منبع: الموازین نیوز

بانک صنعتی دو ابتکار عمل را برای اعطای وام آغاز کرد، در حالی که خاطر نشان کرد سقف وام حداکثر به ۲۰ میلیارد دینار می رسد. بلال صباح مدیر بانک صنعتی، گفت: این بانک در زمینه اعتبارات اسنادی دو اقدام دارد و خاطر نشان کرد که اولین اقدام مربوط به بانک مرکزی با سود ۳٪ برای مدت ۱۵ سال است و سه سال معافیت و در صورت تکمیل ۸۰٪ پروژه، ۲۰٪ املاک و مستغلات را تضمین می کند. وی افزود: اقدام دیگر پرداخت ۲۵۰ میلیون دینار وجه نقد است و ما امیدواریم که به ۱ میلیارد دینار برسد که مربوط به پروژه هایی است که به مواد اولیه نیاز دارند و نیازی به وارد کردن خط تولید ندارند. وی خاطر نشان کرد: تقریباً ۲۰ کارخانه وجود دارد که از بانک وام دریافت کرده اند. وی با بیان اینکه کارخانه ها نیاز به افتتاح اعتبار دارند و اکثر پروژه ها در حال بهره برداری هستند و از نرخ تکمیل بالایی برخوردار هستند بانک به اعطای وام ادامه می دهد و بیشترین مبلغ اعطایی حداکثر ۲۰ میلیارد دینار است.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

استفاده از تسهیلات بانکی با کارمزد پایین در دستور کار بانک های خصوصی قرار گرفته است. شرکت های ایرانی برای سرمایه گذاری مشترک با شرکت های عراقی می توانند از این تسهیلات با نام شرکت عراقی استفاده نمایند.

### موضوع: عراق دومین واردکننده بزرگ تخم مرغ جوجه گذار از ترکیه است.

#### منبع: شفق نیوز

انجمن صادرکنندگان شیلات و فرآورده های دامی در دریای اژه اعلام کرد که عراق در پنج ماه اول سال ۲۰۲۱ در رتبه دوم بزرگترین وارد کننده تخم مرغ جوجه گذاری قرار دارد. بدری گیریت رئیس انجمن، در گزارشی گفت که بخش مرغداری در ترکیه در ۵ ماهه اول سال ۲۰۲۱ بالغ بر ۴۴۰ میلیون و ۷۷۸ هزار دلار صادرات داشته است که ۲۷٪ نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش یافته است.



(سال قبل بالغ بر ۳۴۷ میلیون دلار بود). گیریت افزود، صنعت تخم مرغ صادرات خود را در همان دوره از ۹۳ میلیون دلار به ۱۵۱،۴ میلیون دلار افزایش داد، که با تقاضای تولید تخم مرغ، به ویژه از روسیه و عراق، ۶۳ درصد افزایش یافته است. در همین حال، صادرات تخم مرغ ترکیه به روسیه ۱۴ برابر شد. گیریت خاطر نشان کرد که صنعت مرغداری قصد دارد از مرز ۱ میلیارد دلار صادرات تا پایان سال ۲۰۲۱ فراتر رود.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

به دلیل تعدد تأسیس واحدهای تولید مرغ و تخم مرغ و جلوگیری از واردات مرغ و تخم مرغ، تقاضای تولیدکنندگان برای جوجه و مرغ تخم گذار بیشتر شده است. تولید کنندگان کشورمان نیز با توجه به ممنوعیت های اعمال شده از سوی وزارت کشاورزی عراق باید برای تأمین و صادرات این محصول برنامه ریزی کنند. شرکت های تولیدی به صورت مستمر متقاضی خرید جهت تولید مرغ و تخم مرغ می باشند.

**موضوع: ۲,۲ میلیارد دلار، هزینه اتصال برق قاهره، عمان و بغداد است.**

#### منبع: اقتصاد نیوز

قاهره در حال آماده سازی برای کمک به کمبود برق در عراق است، زیرا قصد دارد بغداد را از طریق اردن ظرف مدت ۲۴ ماه حدود ۷۰۰ مگاوات پس از بازسازی خطوط اتصال الکتریکی (مصر-اردن) گسترش دهد، به ویژه پس از توقف تأمین گاز ایران، زیرا برای روشنایی خانه های به ۴۰ میلیون شهروند عراقی به حدود ۲۸۰۰۰ مگاوات برق نیاز است. وزیر برق مصر محمد شاکر فاش کرد که این وزارتخانه در حال انجام هماهنگی با دولت اردن پس از انجام مطالعات لازم برای افزایش ظرفیت خطوط اتصال بین دو طرف به بیش از ۵۰۰ مگاوات و رسیدن به حدود دو هزار مگاوات قبل از تأمین برق بغداد است. وی افزود: هزینه اتصال الکترونیکی سه جانبه بین مصر، عراق و اردن از مرز ۳۵ میلیارد پوند (حدود ۲,۲ میلیارد دلار آمریکا) فراتر رفته است، و توضیح داد که تأمین برق بغداد از طریق مصر پس از توافق نامه امضا شده در طی سفر نخست وزیر عراق به قاهره در دسامبر گذشته بوده. با اشاره به اینکه اتصال از طریق یک خط انتقال برق ۵۰۰ کیلوولت انجام خواهد شد.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

موضوع اتصال برق به دو کشور مصر و اردن طی دو سال از نوید هایی است که در سال های قبل هم به عراق داده شده است و با اتصال به این شبکه مشکل برق عراق مرتفع نخواهد شد. شاید این پروژه بتواند تا حدودی به شهر های مرزی با اردن کمک نماید ولی مشکل اصلی عراق ایجاد برق پایدار با احداث نیروگاه می باشد. با توجه به مشکلات بودجه ای عراق بعید به نظر می رسد که این پروژه با این حجم مالی طی دو سال به سرانجام برسد. با این برآورد مالی می توان یک نیروگاه در یکی از استان های همجوار با اردن جهت تأمین برق کل منطقه ایجاد نمود. متصور است که این پروژه اهداف سیاسی داشته تا اهداف اقتصادی.

**موضوع: تجارت: اجازه صادرات مجدد بسیاری از مواد و مستثنی کردن آنها از قوانین موجود**

#### منبع: اقتصاد نیوز

شرکت عمومی نمایشگاه ها و خدمات تجاری در وزارت بازرگانی اعلام کرد که اجازه صادرات مجدد مواد وارداتی و کلیه مواد اولیه، تولیدی، نیمه ساخته شده، غذایی و حیوانی و مستثنی از قوانین و تصمیمات لازم را خواهد داد. مدیر کل شرکت، سرمد طاهه سعید، در بیانیه ای گفت که این تصمیم بر اساس مفاد ماده (۵۳) قانون بودجه عمومی فدرال گرفته شده است که شامل اجازه مجدد صادرات کالاهای وارداتی و خارجی که با تأیید پیش پرداخت به منظور عبور از مرز و بدون انتقال در داخل کشور، توسط مراکز گمرکی دریافت می شود، به شرط آن که هزینه حمل و نقل برای آن کالا در نظر گرفته شود. وی افزود: این قانون همچنین صادرات کلیه مواد خام، تولیدی، نیمه تولیدی، غذایی و حیوانی را مجاز ساخته و آنها را از قوانین و تصمیمات لازم به استثنای سنگ آهن، قراضه، مس و آلومینیوم خارج کرد. وی خاطر نشان کرد که متن قانون، موارد خاص را از کلیه تصمیمات و قوانینی که مستلزم اخذ تأییدیه های بنیادگرایانه از مراجع بخشی است، حذف می کند. وی خاطر نشان کرد که این تصمیم به بهبود جنبش اقتصادی در کشور کمک بسیاری می کند، بنابراین به پیشرفت واقعیت تجاری و صنعتی و ورود ارز از طریق صادرات این مواد کمک می کند.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

موضوع اجازه صادرات مجدد کلیه کالاها از مرز عراق به دیگر کشورها فرصتی را برای کلیه تجار و بازرگانان فراهم می نماید که از طریق عراق صادرات خود را به دیگر کشورها ارسال نمایند. البته در صورت راه اندازی خط ترانزیت موضوع صادرات مجدد توسط تجار عراقی کم رنگ خواهد شد. ولی تا قبل از اجرایی شدن این تسهیلات، تجار و شرکت های ایرانی می توانند از فرصت همکاری با تجار عراقی جهت صادرات کالای ایرانی از طریق عراق با مجوز صادرات مجدد به دیگر کشورها استفاده نمایند.

**موضوع : نفت: در آمد ماه گذشته ۶ میلیارد دلار بود.****منبع : السومریه**

امروز، پنجشنبه، وزارت نفت آمار اولیه مقادیر صادراتی نفت خام و درآمد حاصل از ماه ژوئن را اعلام کرد. عاصم جهاد سخنگوی وزارتخانه، در بیانیه ای گفت، درآمد ماه ژوئن از فروش نفت خام عراق به (۶) میلیارد (۱۴۱) میلیون و (۷۷) هزار دلار بالغ شد. وی افزود: میزان صادرات نفت به (۸۶) میلیون (۷۶۵) هزار و (۵۸۹) بشکه رسیده است و خاطر نشان کرد که میزان صادرات روزانه به (۲) میلیون و (۸۹۲) هزار بشکه رسیده است. وی ادامه داد: میانگین قیمت هر بشکه نفت (۷۰/۷۷۸) دلار بود.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

در آمد ششمین ماه میلادی عراق حاصل از فروش و صادرات نفت به بیشترین حجم درآمدی ماهانه طی سال ۲۰۲۱ رسیده است. افزایش قیمت نفت موجب حصول این درآمد شده است. مقامات دولتی عراق از افزایش قیمت ابراز خرسندی می نمایند چرا که با این افزایش میزان کسری بودجه سال جاری کاهش پیدا خواهد کرد.

**عمان:**

**موضوع: سلطنت عمان با ۲۸ کشور موافقتنامه ر تشویق و حمایت متقابل از سرمایه گذاری ها منعقد نموده است.**

**منبع: Muscat daily**

وزارت اقتصاد سلطنت عمان اعلام نمود با ۲۸ کشور موافقتنامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه گذاری امضا نموده است و در آینده قصد دارد موافقت نامه های با کشورهایی که بیشترین سرمایه گذاری و صادرات را دارند امضا کند.

وزارت اقتصاد انگیزه های کشورها برای انعقاد توافق نامه های تشویق و حمایت متقابل برای سرمایه گذاری محافظت از سرمایه گذاران خود در سایر کشورهایی، و تکمیل سیستم جذب سرمایه گذاری در کشورها، از طریق مزایای اعطا شده توسط این توافق نامه، که شامل قوانین محلی، رویه های نظارتی و ثبات سیاسی است. این موافقتنامه یکی از عوامل جذب سرمایه گذاری و کمک به انتقال فن آوری و دانش، تأمین ارز خارجی و همچنین یکی از شاخصهای باز بودن کشور برای اقتصاد جهانی در نظر گرفته شده است.

وزارت اقتصاد توضیح داد که توافق نامه های تشویق و حمایت متقابل از سرمایه گذاری ها با هدف ایجاد تشویق برای جذب سرمایه گذاری خارجی به کشور از طریق ایجاد ثبات برای سرمایه گذار و تضمین حقوق سرمایه گذار و همچنین حمایت متقابل برای سرمایه گذاری ها با هدف تضمین حقوق سرمایه گذاران در صورت ملی شدن و مصادره، از سرمایه گذاری در برابر خطرات غیر تجاری که به دولت نسبت داده می شود، محافظت می کند. یکی از مهمترین حقوق و مزایا این موافقتنامه تضمین آزادی انتقال مبالغ مربوط به سرمایه گذاری به کشور میزبان با ارز آزاد قابل معامله و جبران خسارات در موارد اضطراری ملی مانند جنگ یا شورش، که تحت آن رفتار ملی به سرمایه گذار اعطا می شود، یا در صورتی که مقامات کشور میزبان به اموال سرمایه گذار خسارت وارد کنند یا به طور موقت توقیف شوند، و در این حالت جبران فوری، کافی و موثر به سرمایه گذار تعلق می گیرد، و اطمینان حاصل می شود که سرمایه گذاری های سرمایه گذار به استثنای منافع عمومی، بدون تبعیض و در ازای جبران خسارت منصفانه، مطابق با قوانین موجود در کشور میزبان، مصادره و ملی نشده است تسهیل روشهای ورود سرمایه گذاران و کارمندانی که دارای مناصب عالی هستند و تسهیل ورود کارمندانی که نیاز به دانش تخصصی آنها است ارائه می شود و شامل مراحل اخذ مجوز ورود، اقامت و کار موقت و داور بین المللی است.

**نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:**

۲۸ موافقتنامه در حال اجرا عمان با کشورهای: هلند، تونس، چین، انگلیس، سوئد، فرانسه، ایتالیا، پاکستان، فنلاند، مصر، یمن، سوئدان، الجزایر، اتریش، مراکش، ایران، کره، بلاروس، سوئیس و اردن، سنگاپور، لبنان، ازبکستان، ترکیه، آلمان، اوکراین، بلغارستان و ژاپن است. موافقتنامه با ۷ کشور برونی داروسلام، کرواسی، سوریه، اتحادیه بلژیک و لوکزامبورگ، هلند، ویتنام و تانزانیا منقضی شده است و با کشورهایی آلمان و مصر. مجددا تمدید شده اند. مقدمات اصلاح موافقتنامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه گذاری بین دو کشور ایران و عمان در حال نهایی شدن است و در نوزدهمین اجلاس دو کشور به امضا خواهد رسید.

**موضوع: عمان و مصر فرصت های سرمایه گذاری در بخش انرژی را بررسی می کنند.**

**منبع: Muscat daily**

سفیر عمان در مصر با وزیر نفت و منابع معدنی مصر، ابزارهای ارتقا همکاری های بین عمان و مصر در زمینه های انرژی و بخش نفت را بررسی کردند.

در این نشست چشم انداز همکاری مشترک و فرصت های سرمایه گذاری در بخش نفت و گاز در سلطنت عمان و مصر بحث و تبادل نظر شد.

همچنین تحولات در زمینه های مختلف اقتصادی در عمان و فرصت های سرمایه گذاری و انگیزه های ارائه شده از سوی سلطنت عمان برای جذب سرمایه گذاری ها و دستیابی به منافع مشترک دو که توسط وزارت بازرگانی، صنعت و توسعه سرمایه گذاری عمان در زمینه نفت و گاز و صنایع وابسته اعلام شده است، مورد بحث و بررسی قرار گرفت. در این ملاقات فعالیتهای شرکتهای مختلفی که در مصر کار می کنند و در حال حاضر تحقیقات و اکتشاف بیشتری در بخش نفت و گاز انجام می دهند بررسی شد.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

در این نشست چشم اندازهای همکاری مشترک و فرصت های سرمایه گذاری در بخش نفت و گاز در سلطنت عمان و مصر بحث و تبادل نظر شد با توجه به پتانسیل های کشورمان در حوزه نفت و گاز و روابط بسیار خوب وزیر نفت عمان با همتایان ایرانی فرصت مناسبی برای توسعه همکاریها در این بخش است.

### موضوع: ثبت رکورد تولید آلومینیوم صحار

#### منبع: عمان

تولید آلومینیوم اولیه از مجتمع صنعتی صحار آلومینیوم ۲,۴ میلیارد دلار و رکورد ۳۹۶۹۹۲ تن در سال گذشته را ثبت کرد این بالاترین میزان تولید در تاریخ این شرکت است.

این رکورد جدید یکی از چندین دستاورد سال گذشته بود که اخیراً در طرح شناسایی ممتاز ۲۰۲۰ توسط این شرکت به عنوان یک رویداد بالقوه مورد تشویق قرار گرفت. در این مراسم مدیر عامل شرکت، اعضای کمیته اجرایی و تیم مدیریت شرکت داشتند. این شرکت سطح بالایی از کیفیت آلومینیوم اولیه را به مقدار ۹۲۹,۳۹۶ تن که در سال ۲۰۲۰ تولید شده بود حفظ کرد که بالاترین رکورد تولید در تاریخ شرکت است.

این روش با اجرای چندین پروژه مهم از طریق استقرار موفق روش شش سیگما صورت گرفت. همچنین در سال ۲۰۲۰، این شرکت شاهد دستاوردهای بزرگی در زمینه های استراتژیک محیط زیست، بهداشت و ایمنی، افزایش بهره وری و بهبود، نوآوری و رشد، قدرت مالی و رضایت مشتری بود. کارخانه صحار ۶۰ درصد از تولید خود را به صورت فلز داغ به مشتریان پایین دست محلی تأمین می کند و به طور قابل توجهی به ارزش داخل کشور کمک می کند.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

کاربردهای آلومینیوم به دلیل سهولت در شکل گیری، وزن سبک، مقاومت نسبی و قابلیت بازیافت نامحدود، بی و کشف کاربردهای جدید این فلز افزایش تقاضای این محصول سال به سال افزایش می یابد. یک ذوب آلومینیوم آلومینیوم صحار اولیه است که آلومینیوم را به سه شکل تولید می کند.

- شمش استاندارد
- SAO - 700 شمش کیلوگرم
- Liquid Metal شمش برای صنایع پایین دستی در بازار محلی در نظر گرفته شده است تا مصرف انرژی را در فرآیندهای پس از ذوب کاهش دهند.

لازم به ذکر است که شرکت آلومینیوم سوهار در سپتامبر ۲۰۰۴ در سلطنت عمان تاسیس شد. آلومینیوم صحار به متعلق به شرکت نفت عمان (۴۰ درصد)، شرکت ملی انرژی ابوظبی (۴۰ درصد) و شرکت ریو تینتو اسپانیا (۲۰ درصد) است.

### موضوع: سومین نشست صاحبان مشاغل عمانی و هلندی در زمینه انرژی های تجدیدپذیر

#### منبع: Oman observer

وزارت بازرگانی، صنعت و توسعه سرمایه گذاری، با همکاری سفارت عمان در لاهه، و شورای بازرگانی هلند از طریق ارتباط تصویری سومین نشست بین صاحبان مشاغل و شرکت ها در عمان و هلند را تحت شعار "پیوند هلند با فرصت های تجاری و سرمایه گذاری در سلطنت عمان" را برگزار کردند. در این جلسه تعدادی از مقامات دولتی و بخشهای خصوصی شورای تجارت هلند در خاورمیانه و همچنین تعدادی از شرکتهای هلندی که در سلطنت عمان فعال هستند شرکت داشتند.

این جلسه با هدف ارائه بینش عمیق در مورد پتانسیل اقتصادی مشارکت عمانی و هلند در بخش انرژی های تجدید پذیر، از جمله انرژی خورشیدی، آبی و بادی انجام شد.



معاون وزیر بازرگانی، صنعت و توسعه سرمایه گذاری عمان از موفقیت در سرمایه گذاری در سلطنت عمان اطمینان داد، و اعلام نمود روابط خود را با شرکای خود در زمینه های اقتصادی و تجاری به ویژه در بخش انرژی، از جمله انرژی های تجدید پذیر، گسترش خواهند داد.

سفیر عمان در لاهه، با تأکید بر اینکه این دیدار فرصت بزرگی برای سرمایه گذاری در سلطنت است، بر عمق روابط تجاری بین دو کشور بویژه در زمینه انرژی های تجدید پذیر و سایر بخشهای اقتصادی مرتبط تأکید کرد.

رئیس شورای تجارت هلند در خاورمیانه و آفریقای شمالی، با تمجید از سطح روابط تجاری و اقتصادی توسعه یافته بین دو کشور، بر نقش شورا در حمایت از ارتباطات بین شرکت های دو کشور و پیشنهاد کار بر روی سازماندهی کنفرانس بین صاحبان مشاغل و مبادله بازدید از هیئت ها به عنوان یکی از راه های موثر برای تقویت روابط تجاری تأکید کرد.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

سلطنت عمان در حال گسترش شبکه برق است. و انرژی پاک و کاهش انتشار دی اکسید کربن، از طریق انتقال به انرژی های تجدیدپذیر در "چشم انداز عمان ۲۰۴۰" وجود دارد و عمان قصد دارد حدود ۴۰ درصد از تولید برق خود را تا سال ۲۰۳۰ از انرژی پاک تولید کند، در چندین پروژه در این زمینه، مانند پروژه انرژی باد در صلاله که یکی از بزرگترین پروژه های تولید انرژی باد در منطقه خلیج فارس است، به موفقیت رسیده است.

#### موضوع: تلاش های دو کشور عمان و کویت برای تقویت روابط تجاری و سرمایه گذاری در زمینه های کشاورزی، دام و شیلات

منبع: Oman observer

وزارت کشاورزی، شیلات و منابع آب عمان ویناری را با همتایان خود در کویت به منظور تقویت روابط تجاری و سرمایه گذاری بین دو کشور در زمینه های کشاورزی، دام و شیلات برگزار نمود.

در این جلسه، فرصت های سرمایه گذاری در زمینه های کشاورزی، دام و شیلات بین دو کشور و همچنین قوانین، مقررات و مشخصات استاندارد مربوط به واردات و صادرات محصولات کشاورزی، دامی و شیلات تبادل مطالعات، تحقیقات و فرصت های سرمایه گذاری بین دو طرف بررسی شد. این جلسه به ریاست معاون وزیر کشاورزی، شیلات و منابع آب عمان با مشارکت رئیس اتاق بازرگانی و صنایع، سفیر سلطنت عمان در کویت و نمایندگان وزارت بازرگانی و صنعت، توسعه سرمایه گذاری و مدیران عامل شرکت های دولتی. و از طرف کویت، رئیس اتاق بازرگانی و صنایع کویت و با حضور تعدادی از مقامات کویت و شرکت های علاقه مند در این زمینه برگزار شد.

#### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

این توافق نامه در چارچوب استراتژی مقامات به منظور هماهنگی و یکپارچه سازی مداوم بانک توسعه عمان برای حمایت از بخش SME و پایداری آن است. و بیانگر حمایت و تلاش های دولت در رابطه با توسعه این بخش به دلیل اهمیت آن در ایجاد فرصت ها و متنوع سازی اقتصاد ملی است.

#### موضوع: اولین جاده ارتباطی عمان با عربستان سعودی

منبع:

به گفته حامد سلیم محمد النعیمی، معاون حمل و نقل در وزارت حمل و نقل، ارتباطات و فناوری اطلاعات عمان، اولین جاده ارتباطی عمان با عربستان سعودی که سالها به تأخیر افتاده است، به زودی افتتاح می شود.

این جاده ۸۰۰ کیلومتر فاصله بین دو کشور را کاهش داده و باعث کاهش چشمگیر مدت سفر می گردد. در حال حاضر، راه ارتباطی عمان به عربستان از طریق امارات متحده عربی است.

این جاده تکمیل شده است و اکنون در حال ایجاد امکانات لازم برای ارائه خدمات به کاربران آن است و امیدواریم به زودی آن را افتتاح کنیم.

معاون حمل و نقل در وزارت حمل و نقل، ارتباطات و فناوری اطلاعات عمان راه ارتباطی دو کشور را حیاتی توصیف کرد و خاطرنشان کرد که قسمت عمده ای از جاده از طریق عربستان سعودی عبور می کند و در سخت ترین زمین های جهان در ربع الخالی امتداد دارد.



سید فیصل بن ترکی آل سعید، سفیر عمان در عربستان سعودی، گفت که کار در این جاده در مراحل نهایی است و مقامات مربوطه در دو کشور در این زمینه تلاش می کنند و امیدواریم به زودی این جاده افتتاح شود.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

این جاده از ربع الخالی در عربستان سعودی عبور می کند. طول این جاده در عمان حدود ۱۶۰ کیلومتر است، در حالی که حدود ۵۸۰ کیلومتر از آن در عربستان سعودی است. این جاده زمینه را برای مبادلات تجاری بزرگ بین دو کشور در چندین زمینه فراهم می کند، از جمله شیلات عمان که در بازار عربستان بسیار مورد تقاضا است، و همچنین عربستان سعودی مقادیر زیادی لبنیات و پتروشیمی ها را به بازار عمان ارائه می دهد.

## موضوع: بررسی موافقتنامه های تجارت آزاد شورای همکاری خلیج فارس با سایر کشورها و بلوک های اقتصادی

### منبع: Oman Observer

در جلسه ویناری بررسی توافق نامه های تجارت آزاد شورای همکاری خلیج فارس با سایر کشورها و بلوک های اقتصادی وزرای بازرگانی شورای همکاری خلیج فارس گرد هم آمدند. در این جلسه وزارت بازرگانی، صنعت و توسعه سرمایه گذاری عمان به نمایندگی از سلطنت عمان شرکت کرد.

در این جلسه علاوه بر بررسی از سرگیری مذاکرات تجارت آزاد با جمهوری خلق چین، هند، استرالیا، نیوزیلند و پاکستان، در مورد پیشرفت مذاکرات برای توافق نامه تجارت آزاد بین کشورهای شورای همکاری خلیج فارس و سایر کشورها بحث و تبادل نظر شد. در این جلسه همچنین بررسی تقویت سازوکار مذاکره، مدیریت مذاکرات و روابط بین الملل و تقویت و اثر بخشی مسئول و تیم مذاکره کننده کشورهای شورای همکاری خلیج فارس با سایر بلوک های اقتصادی مورد بحث قرار گرفت. هدف از این نشست ارائه پیشنهادهایی برای تسریع در مذاکرات تجارت آزاد بین کشورهای شورای همکاری خلیج فارس با سایر کشورها و گروه های بین المللی برای انعقاد توافق نامه تجارت آزاد با تعدادی از کشورها بود.

### نقطه نظرات / تحلیل ها و پیشنهادات رایزن:

کشورهای شورای همکاری خلیج فارس اخیراً با تعدادی از کشورها از جمله سنگاپور و اتحادیه اروپا موافقتنامه تجارت آزاد به امضا رسانده اند.

چین در صدر فهرست از سرگیری مذاکرات تجارت آزاد با شورای همکاری خلیج فارس است، مقامات چین امیدوارند که مذاکرات شورای همکاری خلیج فارس و چین به توافق و در اسرع وقت به پایان برسد. با توجه به اینکه کشور عمان هم چندین بار درخواست مذاکره در خصوص امضای موافقتنامه تجارت ترجیحی با ایران را داشت و در ملاقات روز گذشته وزیر تجارت، صنعت و توسعه سرمایه گذاری با سفیر محترم کشورمان مجدداً این موضوع از طرف وزیر عمانی مطرح گردید پیشنهاد میگردد طرف ایرانی از طرف عمانی بخواهد سازو کارهایی امضا این موافقتنامه را اعلام نمایند. هرچند طرف عمانی حداکثر در ۳۰ رديف کد تعرفه درخواست برقراری ترجیحات دارد و میانگین تعرفه های عمان ۵ درصد است و کد تعرفه های کالاها در عمان که تعرفه آنها بالای ۵ درصد است یا ورود آنها به ایران ممنوع است و یا واردات نداریم. ولی درخواست کشور عمان بعنوان یک شریک استراتژیک در منطقه قابل تامل است.